(2) “Patrimonio promedio” significa el valor promedio del patrimonio de la Compañía valuado al inicio y al cierre del período.
(3) Ajustado para dar efecto retroactivo a la partición accionaria (dividendo) de 2016 y a la reducción del capital social en el marco de la Fusión 2016 (según se define

a continuación). Véase “INFORMACIÓN SOBRE LA COMPAÑÍA—Historia y Desarrollo de la Compañía—Fusión 2016”.

CAPITALIZACIÓN Y ENDEUDAMIENTO

La tabla siguiente establece la capitalización de la Compañía de acuerdo con las NIIF al 30 de septiembre de 2017, sobre una base
efectiva y ajustada para reflejar la deuda incurrida después de esa fecha. Dado que la Compañía no recibirá fondos de la oferta global
de conformidad con este Prospecto, no se producirá ningún cambio en la capitalización general de la Compañía como resultado de la
oferta.

Se recomienda leer esta tabla en conjunto con “Información Financiera y otra Información Seleccionada” y “RESEÑA Y
PERSPECTIVA OPERATIVA Y FINANCIERA” y los estados financieros consolidados de la Compañía y las notas relacionadas
incluidas en cualquier otra parte de este Prospecto.

  Al 30 de septiembre de 2017
  Real   Ajustada   Real   Ajustada
  (en millones de Ps.) (en miles de U$S)(1)
Deuda de corto plazo
Garantizada

 .....   1.642.451   1.642.451   94.885   94.885
No

garantizada(2)

 .....   123.203   711.743   7.117   41.117

Total
 .....   1.765.654   2.354.194 102.002   136.002

Deuda a largo plazo:
Garantizada

 .....   1.194.341   3.084.141   68.997   178.171
No

garantizada
 .....   —   —   —   —

Total

 .....   1.194.341   3.084.141   68.997   178.171

Deuda total  2.959.995   5.438.335  170.999   314.173
Patrimonio total  5.926.384   5.926.384  342.368   342.368
Capitalización total  8.886.379  11.364.719  513.367   656.541

(1) Únicamente para conveniencia del lector, los montos en pesos al 30 de septiembre de 2017 han sido convertidos a dólares estadounidenses al tipo de cambio vigente
al 29 de septiembre de 2017 de Ps. 17,31 por U$S1,00. Véase “Tipos de Cambio” y “Presentación de Información Financiera y Otra Información” para mayor información
sobre las fluctuaciones recientes en el tipo de cambio.
(2) Refiere a deuda incurrida después del 30 de septiembre de 2017. Véase “Resumen—Acontecimiento Recientes”.

30

DATOS SOBRE DIRECTORES Y ADMINISTRADORES, GERENTES, ASESORES Y MIEMBROS DEL ÓRGANO DE